*τὰ ὑστερον.*<sup>1</sup> Sind also die Vordersätze blofs die Ursache des Erkennt-werdens des Schlufssatzes, so sind sie vollkommener erkannt als dieser; sind sie aber, wie Ursache des Erkennt-werdens, so auch Ursache des Seins des Schlufssatzes, so sind sie sowohl im Sein als im Erkennt-sein vollkommener als dieser. Das ergibt sich aus dem allgemeinen Grundsatz: Was immer die Ursache des So-seins eines Dinges ist, ist selbst mehr so.

Die Begründung dieses Satzes liegt in dem Verhältnis zwischen Ursache und Wirkung. Die Ursache als solche (formaliter sumpta oder reduplicative sumpta: die Ursache als Ursache) ist nämlich immer vorzüglicher als die Wirkung als solche. Dieser Vorzug, den die Ursache vor der Wirkung voraus hat, kann entweder in der Sache (in re), oder blofs in der Art und Weise (in modo) liegen. Schon das gäbe der Ursache ja in letzterer Beziehung einen Vorzug, daß sie eine Eigenschaft oder ein Merkmal, kurz, irgend ein Sein, vor und unabhängig von der Wirkung hat, das diese nur von und darum auch nach ihr hat. Aber auch sachlich mag das in höherm Grade in der Ursache sein, was sie der Wirkung mitgeteilt hat. Das kann der Fall sein entweder so, daß die Ursache das der Wirkung Mitgeteilte in ganz demselben Sinne (formaliter) besitzt, so daß beides derselben Art ist und mit demselben Namen benannt wird, wie z. B. das Feuer und das, was durch dasselbe feurig wird (solche Ursachen heißen deshalb mit Rücksicht auf ihre Wirkungen univocae); — oder so daß die Ursache zwar nicht das der Wirkung mitgeteilte Sein in derselben Art besitzt, aber doch so, daß sie durch ihre Wirksam-

<sup>1</sup> Quia vero ob id credere et scire rem oportet, quod talis habetur syllogismus quem vocamus demonstrationem, hic autem est, eo quod haec sunt ex quibus syllogismus constat, propterea necesse est, non solum praenoscere prima, aut omnia aut quaedam, sed etiam magis; semper enim id magis tale est, propter quod unumquodque est tale, ut puta id magis dilectum est propter quod diligimus; quocirca si propter prima scimus et credimus, illa quoque scimus et credimus magis, quia per illa scimus et credimus etiam posteriora. — Es ist nicht ohne Wert, dieser von der Berliner Akademie angenommenen Übersetzung diejenige gegenüberzustellen, welche dem hl. Thomas vorlag. Sie lautet: Quoniam autem oportet credere et scire rem in hujusmodi habendo syllogismum quem vocamus demonstrationem, est autem hoc quidem scire ea ex quibus est syllogismus, necesse est non solum praecognoscere prima, aut omnia aut quaedam, sed etiam magis. Semper enim propter quod unumquodque, et illud magis est; ut propter quod amamus, illud amicum magis est. Quae siquidem scimus per prima et credimus, illa scimus et credimus magis, quoniam propter illa et posteriora.